中華民國全國教師會  函   會址：台北市中山區中山北路二段九十九號四樓之一

	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話：○二—二五六七五一一七

	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　傳真：○二—二五六七五一一○

	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　聯絡人：林芳婷（分機一四）

受文者：如正、副本
速別：最速件

發文日期：中華民國九十七年十二月三十一日

發文字號：九七全教政字第九七六二四號
附件：

主旨：建請　貴部暫勿將「公立國民小學及國民中學委託私人辦理條例草案」提交行政院，並與本會或其他相關團體再加研議，使其 更加周延，請　查照。
說明：
1、 該條例之目的是為學校型態教育開闢多元發展的法定途徑，立意良好，但若條文有不周延之處，致未蒙其利，先受其害，實非教育界人士所樂見。
2、 該條例第三條第二項「前項行政組織、教職員進用與待遇、課程、教學評量、學校經費運用、學生入學、雜費或其他代收代辦費用事項」，得不適用國民教育法、教師法、教育人員任用條例相關規定，全憑委託單位（縣市政府）與受委託單位一紙契約規定，亦不訂比例。
3、 縣市政府受地方選舉影響頗大，教育常成為政治籌碼，而不是考慮教育專業及長遠發展。以過去數年之案例來看，各縣市「變相能力編班」、「假資優班」、「非資優藝術才能班」此仆彼起，該條例若草率立法恐將成為鑽漏洞者的最佳掩護。
4、 宜蘭「華德福學校」之類的優質公辦民營學校，寄望該條例能給予其法定地位，但恐未能先受益，而預期之外的委辦學校紛至沓來，例如「以補習班手法經營的委辦學校」。中小學的正常教育恐更無立足之地，而華德福之類的優質委辦學校，亦將難免有心人士之覬覦。
5、 應考慮在師資、課程派典（含學生學習模式、教師角色）、學生在校時間、多元知能的精神、學校決策制度…等，給予一定的規範，以保障優質委辦學校之永續經營，並使新委辦學校有所依循。

[image: image1.png]

正本：教育部
副本：各縣市教師會、本會政策部
　　　　                        理事長